Дело (УИД) (Номер обезличен)RS0(Номер обезличен)-62 

Производство (Номер обезличен) 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Уват Тюменской области 22 октября 2020 года

Уватский районный суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Шумасова А.Р., 

при секретаре Максименко И.А., 

с участием: 

государственного обвинителя Шоноховой И.И., 

подсудимой Чудиновой М.П., 

защитника – адвоката Бакаевой Е.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Чудиновой М.П., (Дата обезличена) года рождения, уроженки (Адрес обезличен), русским языком владеющей, гражданки Российской Федерации, среднего образования, незамужней, имеющего одного иждивенца, постоянного места работы не имеющей, невоеннообязанной, проживающей в (Адрес обезличен), под стражей не содержавшейся, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Чудинова М.П. совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

Чудинова М.П., проживающая по адресу: (Адрес обезличен), на основании решения Сладковского районного суда Тюменской области от 12 октября 2005 года обязана выплачивать, в силу ч. 1 ст. 33 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» по месту своего жительства, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, (Дата обезличена) года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного вида дохода ежемесячно, начиная с 13 сентября 2005 года до совершеннолетия ребенка. 

Чудинова М.П. достоверно зная о наличии указанного выше судебного решения, неоднократно, будучи подвергнутой 26 марта 2020 года мировым судьей судебного участка № 1 Уватского судебного района Тюменской области административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату средств без уважительных причин на содержание несовершеннолетних детей и предупрежденной об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации за неуплату средств без уважительных причин на содержание несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин, являясь трудоспособной, но мер к трудоустройству не предприняв, в период с 07 апреля 2020 года по 31 августа 2020 года средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала. 

В судебном заседании подсудимая вину в предъявленном обвинении признала полностью, суду показала, что знает о необходимости оплачивать алименты на содержание ребенка, но не может найти работу, неофициально доходы она получала, но с них алименты не платила, считая что должна содержать в первую очередь ребенка проживающего с ней, в центр занятости для поиска работы не являлась, однако туда звонила, но ей не помогли в связи с отсутствием регистрации по месту жительства. 

Законный представитель потерпевшего ФИО12 в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие. 

Прокурор, защитник подсудимая на участии законного представителя потерпевшего в судебном заседании не настаивали. 

С учетом изложенного дело рассмотрено в отсутствие указанного лица. 

Кроме признания, вина подсудимой в совершении указанного выше преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Данными протокола показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО12 о том, что с ней проживает ФИО1, (Дата обезличена) года рождения, над которым она осуществляет опеку, опекаемый в 2018 году изменил свою фамилию с ФИО15 на ФИО14 и отчество с ФИО6 на ФИО5. Подсудимая должна платить алименты на несовершеннолетнего ФИО1 на основании судебного решения, однако в период с 07 апреля 2020 года по 31 августа 2020 года алименты на сына не выплачивала, в течение данного периода с сыном не встречалась, по телефону созванивалась несколько раз, поздравляла сына с днем рождения, подарков не дарила, денежные средства не перечисляла, участие в воспитании сына не принимала. Устных договоренностей между ней и подсудимой об оказании какой-либо помощи взамен выплаты алиментов не заключалось, какой-либо иной помощи в содержании ребенка она от подсудимой не получала. 

Данными протокола показаний свидетеля Свидетель №1 о том, что она работает судебным приставом-исполнителем Уватского РОСП, ведет исполнительное производство, в соответствии с которым подсудимая на основании судебного решения обязана выплачивать на несовершеннолетнего ребенка алименты, однако без уважительных причин алименты не выплачивает. 26 марта 2020 мировым судьей Чудинова М.П. была подвергнута административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ. О том, что за неуплату алиментов наступает уголовная ответственность Чудинова М.П. предупреждалась, имущества, подлежащего описи и аресту не имеет, справок либо листов временной нетрудоспособности за рассматриваемый период подсудимая не предоставляла. О своих доходах подсудимая в известность не ставила. 

Данными решения Сладковского районного суда Тюменской области и копии исполнительного листа, выданного Сладковским районным судом Тюменской области о том, что подсудимая обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, (Дата обезличена) года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного вида дохода, ежемесячно, начиная с 13 сентября 2005 года и до совершеннолетия ребенка. Решение вступило в законную силу 22 октября 2005 года. 

Данными копии постановления о возбуждении исполнительного производства о том, что в отношении подсудимой возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 в размере 1/4 части заработка и (или) иного вида дохода, ежемесячно, начиная с 13 сентября 2005 года и до совершеннолетия ребенка. 

Данными копии постановления мирового судьи судебного участка № 1 Уватского судебного района Тюменской области от 26 марта 2020 года о том, что Чудинова М.П., являясь родителем несовершеннолетнего ФИО2, зная о решении суда, обязывающего её уплачивать алименты на его содержание, в течение семи месяцев и девяти дней без уважительных причин в нарушение решения суда алименты не выплачивала, за что по ст. 5.35.1 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов. 

Данными копии предупреждения об уголовной ответственности от 19 марта 2020 года о том, что подсудимая письменно предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации в случае нарушения ей обязательства по уплате алиментов. 

Данными копии направления о том, что 19 марта 2020 года судебным приставом-исполнителем Чудиновой М.П. предписано явиться в государственное учреждение Центр занятости населения Уватского района Тюменской области для содействия в трудоустройстве. 

Данными справки от 31 августа 2020 года о том, что подсудимая период с 07 апреля 2020 года по 31 августа 2020 года в Центр занятости населения Уватского района Тюменской области не обращалась, пособие по безработице не получала. 

На основании совокупности изученных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о том, что подсудимая вопреки наложенной на нее решением суда обязанности выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего сына их не выплачивала по неуважительной причине в период с 07 апреля 2020 года по 31 августа 2020 года, поскольку получала в этот период времени доход, но с него алименты не выплачивала, мер к трудоустройству никаких не предпринимала. 

К показаниям подсудимой о том, что она не могла найти работу в связи с введением режима повышенной готовности из-за коронавирусной инфекции на территории Тюменской области и нахождением на самоизоляции суд относится критически, поскольку подсудимой после отмены ограничительных мер в июне 2020 года никаких мер к оплате алиментов не предпринималось, более того, она в это время получала доходы с которых алименты не оплачивала, что следует из совокупности исследованных доказательств и ее показаний в том числе. 

Данные действия подсудимой суд квалифицирует по ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из обвинения Чудиновой М.П. вмененные ей в вину нарушения требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, поскольку в соответствии с диспозицией ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации по данной статье наступает ответственность лишь за нарушение судебного решения или нотариально удостоверенного соглашения о выплате средств на содержание детей, но не как не установленных Конституцией Российской Федерации или иными законами или подзаконными нормативно-правовыми актами норм и правил. 

По этому же основанию суд считает необходимым исключить из обвинения подсудимой нарушение ею статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации и статей 14, 102 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве». Кроме того, статья 113 Семейного кодекса Российской Федерации и статьи 14, 102 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» устанавливают правила для исчисления задолженности по оплате средств на содержание детей в случае невыплаты их в размере, установленном решением суда или нотариально удостоверенным соглашением об оплате средств на содержание детей, таким образом, данные нормы не могут собой подменять судебное решение или нотариально удостоверенное соглашение об уплате средств на содержание детей, и не могут устанавливать размер подлежащих уплате средств на содержание детей на будущее время, как это определяется указанными судебном решении и нотариально удостоверенном соглашении. Кроме того, наличие задолженности по оплате средств на содержание детей и ее размер не образует состава преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, исходя из диспозиции данной статьи, и не является обязательным признаком для квалификации совершенного деяния по данной статье, так как данный состав преступления является формальным и по нему предусмотрена ответственность за другие нарушения. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности виновной, состояние её здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное Чудиновой М.П. преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Подсудимая ранее не судима, органом внутренних дел и органом местного самоуправления по месту жительства характеризуется удовлетворительно, воспитывает одного ребенка, не трудоустроена, за время проживания на территории сельского поселения показала себя с отрицательной стороны, была замечена в употреблении спиртных напитков, семья состоит на контроле общественной комиссии по делам несовершеннолетних, с ними проводиться профилактическая работа, неоднократно подвергалась административным наказаниям за совершение правонарушений, посягающих на права граждан и против порядка управления, состоит на (Данные изъяты). 

Обстоятельствами смягчающими наказание являются признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствованию расследования преступления, состояние здоровья подсудимой. 

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено. 

С учетом изложенного, тяжести и способа совершенного преступления, личности виновной, имущественного положения подсудимой и её семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимой, суд считает необходимым назначить Чудиновой М.П. наказание в виде исправительных работ, но не в максимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

По мнению суда, данное наказание будет способствовать достижению целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд не находит в данном деле исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому считает что для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации нет оснований, кроме того, с учетом личности виновной и обстоятельств совершения преступления, суд считает что подсудимая не сможет исправиться без реального отбывания наказания, поэтому считает, что отсутствуют основания для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства отсутствуют. 

Мера пресечения в отношении подсудимой не избиралась. 

Оснований для избрания меры пресечения в отношении подсудимой суд с учетом данных о её личности не усматривает. 

В отношении подсудимой избрана мера процессуального принуждения обязательство о явке, которая по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 – 304, 307 – 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

Чудинову М.П. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства пяти процентов. 

Меру процессуального принуждения в отношении Чудиновой М.П. обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего ее отменить. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд путем подачи жалобы или представления в течение десяти суток со дня его провозглашения через Уватский районный суд Тюменской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своём непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо с использованием системы видеоконференцсвязи. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо с использованием системы видеоконференцсвязи. 

Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденная вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. 

Настоящий приговор изготовлен в совещательной комнате на компьютере. 

Председательствующий судья А.Р. Шумасов

Приговор вступил в законную силу 03.11.2020г.

___________________________________________________________________

Согласовано:

Председатель суда _____________ ФИО3

Председательствующий судья _______________ А.Р. Шумасов